
                          

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO EX L.R. 8/2025 ASL N° 7 SULCIS 

IGLESIENTE N. _______ DEL __________

PDELCS n.  240 del  02/7/2025

STRUTTURA PROPONENTE: SC Affari Generali e legali

Dott.ssa Margherita  Cannas

OGGETTO:  Avviso  interno  per  la  manifestazione  di  interesse  alla  nomina  del 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) della Asl 
Sulcis Iglesiente

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli  atti  d’ufficio,  per l’utilità e l’opportunità degli  obiettivi  aziendali  e per l’interesse 
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

Estensore  Mariangela Tremante

Responsabile
del procedimento 
e Responsabile 
della Struttura 
proponente

Dott.ssa Margherita Cannas

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale del SULCIS IGLESIENTE
           SI [ ]                            NO [x]             DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [ ]                          NO [x]

Pagina  1 di 7

u17702792
Font monospazio
193              03/07/2025



                          
IL DIRETTORE SC AFFARI GENERALI E LEGALI

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la  Legge  Regionale  n°  24  del  11/09/2020  “Riforma  del  Sistema 
Sanitario  Regionale  e  riorganizzazione  sistematica  delle  norme  in 
materia – Abrogazione della Legge Regionale n° 10 del  2006, della 
Legge Regionale n° 23 del 2014 e della Legge Regionale n° 17 del 
2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;

ATTESO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con 
Deliberazione n. 46/30 del 25/11/2021  ha costituito l’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 7 del Sulcis  a far data dal 1 gennaio 2022, ai sensi 
dell’art. 47 della suindicata L.R. n° 24/2020, individuandone la Sede 
Legale nel Comune di Carbonia, Via Dalmazia n. 83;

VISTA la  Legge  Regionale  n.  8  dell’11  marzo  2025  recante  “Disposizioni 
urgenti di adeguamento dell’assetto organizzativo ed istituzionale del 
Sistema Sanitario Regionale – Modifiche alla Legge Regionale n. 24 
dell’11 settembre 2020;

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto 
con DGR n. 23/7 del 27/04/2025, alla nomina del Dott. Andrea Marras 
quale Commissario Straordinario della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n° 7 del Sulcis Iglesiente;

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 1 del 06/05/2025 con la 
quale  si  è  provveduto  alla  presa d’atto  del  Contratto  di  prestazione 
d’opera  intellettuale  del  Dott.  Andrea  Marras,  quale  Commissario 
Straordinario  dell’Azienda  Socio  Sanitaria  Locale  n°  7  del  Sulcis 
Iglesiente, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 8/2025;

RICHIAMATA la Delibera n.  102 del  17/06/2025 con la quale si  è provveduto alla 
nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau, quale Direttore Amministrativo 
della Asl n° 7 del Sulcis Iglesiente;

RICHIAMATA la Delibera n.  101 del  17/06/2025 con la quale si  è provveduto alla 
nomina del Dott. Antonio Pisano, quale Direttore Sanitario della Asl n° 
7 del Sulcis Iglesiente;

DATO ATTO che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in nessuna 
delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con 
particolare  riferimento  al  Codice  di  Comportamento  dei  Pubblici 
Dipendenti  e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo  allo  stesso,  situazioni  di  conflitto  di  interesse  in  relazione 
all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme 
collegate;

Pagina  2 di 7



                          
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. “Riordino della 

disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di 
pubblicità',  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche  amministrazioni”,(G.U.  n.80  del  05/04/2013),  in  materia  di 
trattamento dei dati personali;

VISTI • la Legge 6 novembre 2012 n. 190 e s.m.i., recante “Disposizioni 
per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

• la  Circolare  n.  1  del  25 gennaio  2013 del  Dipartimento  della 
Funzione Pubblica avente per oggetto:”Legge 190 del 2012 – 
Disposizioni  per la prevenzione e repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

• il Decreto Legislativo 25 maggio 2016 n. 97, avente ad oggetto 
“Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 
della  Legge 6 novembre 2012,  n.  190 e del  D.lgs.  14 marzo 
2013, ai  sensi dell’art.  7 della legge 7 agosto 2015 n. 124 in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

• il Piano Nazionale Anticorruzione 2023 approvato con Delibera 
dell’ANAC  del 17 gennaio 2023;

• il Piano Nazionale Anticorruzione 2025 approvato con Delibera 
dell’ANAC del 30/01/2025;

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025 -
2027 approvato con Deliberazione n. 55 del 31/01/2025;

PREMESSO che con delibera del Direttore Generale n. 8 del 14/02/2022, il ruolo di 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
dell’Asl Sulcis Iglesiente è stato assegnato alla dr.ssa Paola Massidda, 
Collaboratore Amministrativo dell’Asl Sulcis Iglesiente;

RAVVISATA la necessità di individuare il nuovo soggetto al quale attribuire l’incarico 
di  RPCT della  Asl  Sulcis  Iglesiente  precedentemente  assegnato  al 
Collaboratore Amministrativo dr.ssa Paola Massidda;

CONSIDERATO che  il  legislatore  non  fornisce  specifiche  indicazioni  sui  requisiti 
soggettivi  necessari  per  essere nominati   RPCT  e che l’ANAC ha 
fornito  alle  amministrazioni  indicazioni  generali   per  la  corretta 
individuazione,  da  ultimo  con  il  PIAO  2025  -2027  approvato  con 
Delibera ANAC n. 55 del  31/01/2025;

DATO ATTO che sulla base dei  suddetti  orientamenti  ANAC, la scelta del  RPCT 
deve ricadere su soggetto 

• che possegga un’adeguata conoscenza dell’organizzazione, del 
funzionamento  dell’Amministrazione  e  dei  processi 
amministrativi  e  gestionali,  compresi  quelli  della 
programmazione aziendale;

• che  possegga  le  competenze  adeguate  per  svolgere  con 

Pagina  3 di 7



                          
effettività il proprio ruolo;

• che sia dotato dei poteri idonei allo svolgimento dell’incarico con 
piena autonomia, indipendenza ed effettività e tali da garantire 
l’interlocuzione diretta con la Direzione Strategica, gli organi di 
controllo  interno,  gli  stakeholder,  i  dirigenti  e  con  l’intera 
struttura organizzativa aziendale;

• che abbia dato dimostrazione nel tempo di aver mantenuto una 
condotta  integerrima  e  che  non  sia  destinatario   di 
provvedimenti giudiziali di condanna, con particolare riferimento 
ai reati contro la pubblica amministrazione, o di provvedimenti 
disciplinari;

• che,  in  relazione  alle  altre  funzioni  svolte  non  si  trovi  in 
situazioni di conflitto d’interessi con il ruolo di RPCT;

ATTESO che le conoscenze e competenze necessarie per lo svolgimento dei 
complessi  compiti  che  la  legge  pone  in  capo  al  RPCT  rientrano 
nell’ambito  della  formazione  specifica  e  delle  competenze  peculiari 
proprie di personale qualificato;

che al fine di evitare che si generino situazioni di conflitto d’interessi, è 
opportuno  che  il  RPCT  non  svolga  attività  di  gestione  diretta  e 
amministrazione attiva e in ambiti a più alto rischio di corruzione;

POSTO che  è  facoltà  dell’Amministrazione  introdurre  eventuali  modifiche 
organizzative finalizzate ad assicurare al RPCT funzioni e poteri idonei 
per lo svolgimento dell’incarico in piena autonomia e indipendenza nel 
rispetto della normativa;

VISTO lo  schema  di  Avviso  interno  per  la  manifestazione  di  interesse 
all’incarico di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce 
parte integrale e sostanziale;

RITENUTO dover provvedere in merito;

 

PROPONE

- DI  INDIRE Avviso  Interno  per  la  manifestazione  di  interesse  all’incarico  di 
Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  (RPCT) 
dell’Azienda Sanitaria Locale Sulcis Iglesiente;

- DI DEFINIRE l’ambito di individuazione del RPCT nel ruolo dei dirigenti Area PTA/ Area 
Sanitaria, collaboratori amministrativi e tecnici dell’Asl Sulcis Iglesiente evitando, che la 
sovrapposizione di ruoli comporti cumulo di adempimenti che non assicurino l’effettività 
al  ruolo  di  RPCT,  per  evitare situazioni  di  conflitto  di  interesse con i  ruoli  e  profili  

Pagina  4 di 7



                          
ricoperti in ambito ad elevato rischio di corruzione;

- DI APPROVARE lo schema di Avviso Interno comprensivo del modello di istanza che, 
allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte integrale e sostanziale;

- DI  DARE ATTO che  il  predetto  Avviso  interno  per  la  manifestazione  di  interesse 
all’incarico di RPCT della Asl Sulcis Iglesiente sarà pubblicato sulla sezione “Concorsi 
ed Avvisi Pubblici” dell’Albo pretorio;

- DI STABILIRE che tutte le Strutture/Uffici aziendali devono assicurare il loro apporto 
collaborativo al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

- DI TRASMETTERE il  presente provvedimento a tutte le Strutture Aziendali,  all’OIV, 
all’attuale RPCT, al responsabile della Comunicazione e Informazione Istituzionale per 
la pubblicazione dell’Avviso, unitamente ai suoi allegati, nella sezione news in primo 
piano del sito web aziendale fino alla scadenza del termine per la presentazione delle 
istanze  e  alla  SC  Affari  Generali  e  Legali,  per  la  pubblicazione  all’Albo 
Pretorio on-line della ASL Sulcis Iglesiente;

IL DIRETTORE SC AFFARI GENERALI E LEGALI
- Dott.ssa Margherita Cannas

        ( firma apposta nel frontespizio)

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente:

ACQUISITI I PARERI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Antonio Pisano Dott.ssa Maria Milena Pau

FAVOREVOLE                                             [  X  ] FAVOREVOLE                                             [   X ]
CONTRARIO                                                [    ] CONTRARIO                                                [    ]
NON NECESSARIO                                     [    ] NON NECESSARIO                                     [    ]

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ex L.R. N. 8/2025 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO  che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle 
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e 
che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

Pagina  5 di 7



                          

DELIBERA 

DI  APPROVARE il  contenuto  della  proposta  di  deliberazione  e  per  l’effetto  di  darne 
integrale esecuzione.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ex L.R. 8/2025
Dott.Andrea Marras                                           

Pagina  6 di 7



                          
ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Avviso interno RPCT  e Istanza RPCT

   

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
Socio Sanitaria Locale del Sulcis Iglesiente dal _____________ al ____________

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali ASL Sulcis Iglesiente

Dott.ssa Margherita Cannas

La Delegata

Pagina  7 di 7

u17702792
Font monospazio
03/07/2025         18/07/2025


	

		2025-07-02T12:25:18+0200
	MARIANGELA TREMANTE


		2025-07-02T13:44:06+0200
	Margherita Cannas


		2025-07-03T12:42:28+0200
	PAU MARIA MILENA


		2025-07-03T12:51:11+0200
	ANTONIO PISANO


		2025-07-03T13:07:36+0200
	ANDREA MARRAS


		2025-07-03T13:11:45+0200
	ELEONORA FLORIS




